Research Paper

Clinicopathological significance of intratumoral and peritumoral lymphocytes and lymphocyte score based on the histologic subtypes of cutaneous melanoma

Cheol Keun Park¹, Sang Kyum Kim¹

¹Department of Pathology, Severance Hospital, Yonsei University College of Medicine, Seoul, Republic of Korea

Correspondence to: Sang Kyum Kim, email: nicekyumi@yuhs.ac

Keywords: melanoma, tumor infiltrating lymphocyte, lymphocytic score, peritumoral lymphocyte, intratumoral lymphocyteReceived: July 06, 2016Accepted: January 10, 2017Published: January 19, 2017

ABSTRACT

The presence of tumor infiltrating lymphocytes is a favorable prognostic factor in cutaneous melanoma, but their clinicopathological significance in the intratumoral compartment compared to the peritumoral compartment is unclear. We investigated the clinicopathologic significance of tumor-infiltrating lymphocytes and lymphocyte score in intra- and peritumoral compartments in 177 Korean patients who had undergone surgical excision of cutaneous melanoma. No significant correlation was observed between various clinicopathologic factors and the presence of intratumoral lymphocytes. However, high peritumoral lymphocyte scores were associated with lower Clark levels (P = 0.001), shallower Breslow thicknesses (P = 0.006), and fewer mitotic counts (P = 0.01) than tumors with lower scores. There was a trend for longer disease-free survival in cases with peritumoral lymphocytes (P = 0.07) than those without peritumoral lymphocytes. In patients with acral lentiginous melanoma, a strong association between a high peritumoral lymphocyte score and shallow Clark level was apparent (P = 0.03), and the presence of peritumoral lymphocytes (P = 0.02) and a high intratumoral lymphocyte score (P = 0.04) was also associated with longer disease-free survival. Particularly, low intratumoral lymphocyte score remarkably affected tumor recurrence and distant metastasis in a multivariate analysis using Cox regression test (H.R. = 0.304, 95% C.I. = 0.078–1.185, P = 0.09). Thus, the presence of lymphocytes and high lymphocyte scores in the intratumoral and peritumoral compartments are valid prognostic factors in cutaneous melanoma.

INTRODUCTION

Malignant transformation of tissue destroys its normal structure and leads to an immune response that includes infiltration of the tissue with immune cells that target tumor cells [1]. Immune cell infiltration is an important protective mechanism and forms the basis for adoptive cell therapy in cancer treatment. The use of adoptive cell therapy in patients with cutaneous melanoma is particularly promising. The therapy entails initial lympho-depletion followed by administration of ex vivo expanded tumor infiltrating lymphocytes (TILs) and large doses of interleukin 2 (IL-2) and had an approximately 50% response rate in patients with highly advanced and metastatic melanoma [2, 3]. Perhaps more important, it was effective in patients who had responded poorly to existing immumotherapies, such as treatment modalities based on IL-2 [4]. Adoptive cell therapy has been applied

to cases of metastatic melanoma or lung cancer in which tumor cells evaded the immune cell attack in a process referred to as immunoediting [5]. Researchers sought to counteract immunoediting by reactivating the immune response after its inhibition by the tumor cells [3, 4, 6–8].

The application of immune cell infiltration in the treatment of cutaneous melanoma is increasing, despite some uncertainty as to its efficacy [9, 10]. Most studies have been of a small number of cases or did not include the identification of the type of infiltrating immune cells [11]. This has resulted in an uncertain prognosis for patients receiving the treatment. This uncertainty was addressed in a recent study of a large series of patients, in which it was observed that marked accumulation of TILs was a favorable prognostic factor [12]. Also, in a study sponsored by The Cancer Genome Atlas project, cutaneous melanoma patients with a higher lymphocyte score (LS) had longer overall survival than patients with

a lower LS, regardless of the histological subtype [13]. While these studies are promising, caution is still appropriate, as in these large-series studies, the location of the lymphocytes, whether in the intratumoral and peritumoral compartments, was not always determined. Therefore, the location of the infiltrating lymphocytes may be an important consideration.

It may also be important to consider the efficacy of TILs in melanomas of different histological subtypes. Generally, superficial spreading melanoma (SSM) is associated with favorable prognosis, while nodular melanoma (NM) has the poorest prognosis among cutaneous melanoma subtypes in the United States and East Asia [14, 15]. However, the effect of tissue on patient prognosis is uncertain and controversial for some cutaneous melanoma subtypes, including acral lentiginous melanoma (ALM). ALM usually occurs in areas that are rarely exposed to the sun, such as acral or mucosal sites and is associated with KIT mutations [16]. According to United States Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) data [17], patients with ALM have poor prognoses compared to patients with other histologic subtypes of melanoma, whereas it follows an indolent course in a small number of patients studied in Korea [18].

In this study, we have evaluated the intratumoral and peritumoral compartments of cutaneous melanomas for the presence and number of TILs and assessed their correlation with various clinicopathological factors, including histological subtype. We related these parameters to prognostic significance.

RESULTS

Basic clinicopathological features of cutaneous melanoma

The clinicopathological features of the 177 cutaneous melanoma cases studied were summarized in Table 1. Among these, there were 80 cases of ALM, 68 cases of NM, and 29 cases of SSM. Compared to the other subtypes of cutaneous melanoma, NM had a higher Clark level (P < 0.001), greater Breslow thickness (P < 0.001), more ulceration (P < 0.001), a higher mitotic count (P < 0.001), more lymphovascular invasion (P = 0.01), and more sentinel lymph node metastasis (P < 0.001).

Lymphocyte and lymphocyte score status in all cases studied

TILs were identified as associated with either the location of lymphocytes, whether intratumoral or peritumoral, and the LS for each population was calculated (Table 2). Sixty-six patients (37.29%) had intratumoral lymphocytes and 142 (82.23%) had peritumoral lymphocytes. High intratumoral lymphocyte score (I-LS) were observed for 27 patients (15.25%) and high peritumoral lymphocyte score (P-LS) were observed for 76 cases (42.94%). The representative microscopic photographs were presented in Figure 1.

Considering the intratumoral compartment, there were significant correlations between the presence of intratumoral lymphocytes and various clinical factors: the age of the patient at the time of surgery, the sex of the patient and incidence of ulceration (P < 0.05 for all). Meanwhile, there were no significant differences in pathologic factors according to the presence of intratumoral lymphocytes.

In contrast, there were significant correlations between the presence of peritumoral lymphocytes and various pathologic factors. Cases with high P-LS had lower Clark levels and shallower Breslow thickness than cases with low P-LS in histologic examination (P = 0.001and P = 0.006, respectively). This finding is consistent with the suggestion that high P-LS were present in the early stages of invasive cutaneous melanoma. In details, patients with high P-LS also had fewer mitotic counts $(\leq 5 \text{ per } 10 \text{ high-power fields})$ than patients with low P-LS (P = 0.01). There was an association between the presence of peritumoral lymphocytes and absence of lymphovascular invasion (P = 0.04) and less recurrence or metastasis (P = 0.09), although clinical follow-up data did not reveal a correlation between P-LS and tumor recurrence, distant metastasis or patients' survival.

Lymphocyte status and lymphocyte score status in each histological subtype

Next, we analyzed clinicopathologic features according to lymphocytic infiltration in major histological subtypes of cutaneous melanoma. There were no significant differences with respect to location of the lymphocytes and the parameters measured in either NM or SSM (P > 0.05 for all; Supplementary Tables 1–4 in the Supplementary Data).

However, in ALM, cases with high P-LS had lower Clark levels and tended to have shallower Breslow thickness (P = 0.03 and P = 0.07, respectively, Table 3). Among this subtype, cases with peritumoral lymphocytes had less recurrence and metastasis (P = 0.04), which is consistent with our findings when we considered all cases combined (Table 2). In the cases of ALM, we also noted more intratumoral lymphocytes in older patients and patients with ulceration (P = 0.07 and P = 0.005, respectively, Table 3)and cases with high I-LS were associated with less frequent recurrence or metastasis (P = 0.03).

Clinicopathologic significance according to the combination of lymphocyte status or score in all cases studied and acral lentiginous melanoma

Among 177 cases, 60 presented with lymphocytes in both intra- and peritumoral compartments. To investigate

X 7	Case	$\frac{\text{ALM}}{n = 80 (\%)}$		NM n = 68 (%)		$\frac{\text{SSM}}{n = 29 (\%)}$		Dwales
variables	No.							<i>P</i> value
Age								
< 60 years	95	39	(48.8)	39	(57.4)	17	(58.6)	0.49
\geq 60 years	82	41	(51.3)	29	(42.6)	12	(41.4)	
Gender								
Male	86	41	(51.3)	34	(50.0)	11	(37.9)	0.45
Female	91	39	(48.8)	34	(50.0)	18	(62.1)	
SLNM ^a								
Absent	98	55	(85.9)	29	(50.0)	14	(93.3)	< 0.001
Present	39	9	(14.1)	29	(50.0)	1	(6.7)	
Recurrence / Metastasis								
Absent	131	64	(80.0)	41	(60.3)	26	(89.7)	0.003
Present	46	16	(20.0)	27	(39.7)	3	(10.3)	
Survival								
Alive	136	65	(81.3)	43	(63.2)	28	(96.6)	0.001
Expired	41	15	(18.8)	25	(36.8)	1	(3.4)	
Follow-up period, mob		40	(47.5)	21	(28.3)	36	(44.0)	0.001
Clark level								
II or III	47	27	(33.8)	4	(5.9)	16	(55.2)	< 0.001
IV or V	130	53	(66.3)	64	(94.1)	13	(48.8)	
Breslow thickness								
$\leq 1.00 \text{ mm}$	48	25	(31.3)	3	(4.4)	20	(69.0)	< 0.001
1.01–2.00 mm	47	27	(33.8)	12	(17.6)	8	(27.6)	
2.01-4.00 mm	33	17	(21.3)	15	(22.1)	1	(3.4)	
> 4.00 mm	49	11	(13.8)	38	(55.9)	0	(0.0)	
Ulceration								
Absent	126	58	(72.5)	39	(57.4)	29	(100)	< 0.001
Present	51	22	(27.5)	29	(42.6)	0	(0.0)	
Mitosis ^c								
$\leq 5/10$ HPFs	122	63	(78.8)	33	(48.5)	26	(89.7)	< 0.001
> 5/10 HPFs	55	17	(21.3)	35	(51.5)	3	(10.3)	
LVI								
Absent	162	76	(95.0)	57	(83.8)	29	(100)	0.01
Present	15	4	(5.0)	11	(16.2)	0	(0.0)	
Mutation status ^d								
BRAF mutant	12	2	(11.8)	10	(43.5)	0	(0.0)	0.06
BRAF wild	30	15	(88.5)	13	(56.5)	2	(100)	

Table 1: Clinicopathological characteristics of 177 invasive cutaneous melanomas according to the histologic subtype

ALM, acral lentiginous melanoma; NM, nodular melanoma; SSM, superficial spreading melanoma; SLNM, sentinel lymph node metastasis; LVI, lymphovascular invasion; mo, month.

^aSLNM was evaluated in 137 cases.

^bFollow-up period was presented as median (interquartile range).

^cMean mitotic count of 177 cases were 5.78/10HPFs.

^dMutation study was performed in 42 cases. Two NRAS mutant cases belonged to BRAF wild group.

	Peritumoral lymphocyte			Peritumoral lymphocyte score			Intratumoral lymphocyte			Intratumoral lymphocyte score		
Variables	Present (%)	Absent (%)		High (%)	Low (%)		Present (%)	Absent (%)		High (%)	Low (%)	
	(<i>n</i> = 142)	(<i>n</i> = 35)	<i>P</i> -value	(<i>n</i> = 76)	(<i>n</i> = 101)	P-value	(<i>n</i> = 66)	(<i>n</i> = 111)	<i>P</i> -value	(<i>n</i> = 27)	(n = 150)	<i>P</i> -value
Age												
< 60 years	77 (54.2)	18 (51.4)	0.77	40 (52.6)	55 (54.5)	0.81	28 (42.4)	67 (60.4)	0.02	10 (37.0)	85 (56.7)	0.06
\geq 60 years	65 (45.8)	17 (48.6)		36 (47.4)	46 (45.5)		38 (57.6)	44 (39.6)		17 (63.0)	65 (43.3)	
Gender												
Male	66 (46.5)	20 (57.1)	0.26	41 (53.9)	45 (44.6)	0.22	36 (54.5)	50 (45.0)	0.22	18 (66.7)	68 (45.3)	0.04
Female	76 (53.5)	15 (42.9)		35 (46.1)	56 (55.4)		30 (45.5)	61 (55.0)		9 (33.3)	82 (54.7)	
Histologic subtype												
ALM	62 (43.7)	18 (51.4)	0.36	36 (47.4)	44 (43.6)	0.17	33 (50.0)	47 (42.3)	0.43	15 (55.6)	65 (43.3)	0.47
NM	54 (38.0)	14 (40.0)		24 (31.6)	44 (43.6)		25 (37.9)	43 (38.7)		9 (33.3)	59 (39.3)	
SSM	26 (18.3)	3 (8.6)		16 (21.1)	13 (12.9)		8 (12.1)	21 (18.9)		3 (11.1)	26 (17.3)	
Clark level												
II or III	42 (29.6)	5 (14.3)	0.07	30 (39.5)	17 (16.8)	0.001	16 (24.2)	31 (27.9)	0.59	9 (33.3)	38 (25.3)	0.39
IV or V	100 (70.4)	30 (85.7)		46 (60.5)	84 (83.2)		50 (75.8)	80 (72.1)		18 (66.7)	112 (74.7)	
Breslow thickness												
$\leq 1.00 \text{ mm}$	42 (29.6)	6 (17.1)	0.16	28 (36.8)	20 (19.8)	0.006	15 (22.7)	33 (29.7)	0.42	9 (33.3)	39 (26.0)	0.44
1.01-2.00 mm	40 (28.2)	7 (20.0)		23 (30.3)	24 (23.8)		22 (33.3)	25 (22.5)		8 (29.6)	39 (26.0)	
2.01-4.00 mm	25 (17.6)	8 (22.9)		13 (17.1)	20 (19.8)		11 (16.7)	22 (19.8)		6 (22.2)	27 (18.0)	
> 4.00 mm	35 (24.6)	14 (40.0)		12 (15.8)	37 (36.6)		18 (27.3)	31 (27.9)		4 (14.8)	45 (30.0)	
Ulceration												
Absent	103 (72.5)	23 (65.7)	0.43	58 (76.3)	68 (67.3)	0.19	41 (62.1)	85 (76.6)	0.04	20 (74.1)	106 (70.7)	0.72
Present	39 (27.5)	12 (34.3)		18 (23.7)	33 (32.7)		25 (37.9)	26 (23.4)		7 (25.9)	44 (29.3)	
Mitosisª												
\leq 5/10 HPFs	98 (69.0)	24 (68.6)	0.96	60 (78.9)	62 (61.4)	0.01	48 (72.7)	74 (66.7)	0.40	22 (81.5)	100 (66.7)	0.13
> 5/10 HPFs	44 (31.0)	11 (31.4)		16 (21.1)	39 (38.6)		18 (27.3)	37 (33.3)		5 (18.5)	50 (33.3)	
LVI												
Absent	133 (93.7)	29 (82.9)	0.04	70 (92.1)	92 (91.1)	0.81	59 (89.4)	103 (92.8)	0.43	25 (92.6)	137 (91.3)	0.99
Present	9 (6.3)	6 (17.1)		6 (7.9)	9 (8.9)		7 (10.6)	8 (7.2)		2 (7.4)	13 (8.7)	
SLNM ^b												
Absent	78 (71.6)	20 (71.4)	0.99	41 (75.9)	57 (68.7)	0.36	38 (67.9)	60 (74.1)	0.43	15 (65.2)	83 (72.8)	0.46
Present	31 (28.4)	8 (28.6)		13 (24.1)	26 (31.3)		18 (32.1)	21 (25.9)		8 (34.8)	31 (27.2)	
Mutation status ^c												
BRAF mutant	11 (35.5)	1 (9.1)	0.13	6 (33.3)	6 (25.0)	0.55	7 (38.9)	5 (20.8)	0.20	3 (60.0)	9 (24.3)	0.13
BRAF wild	20 (64.5)	10 (90.9)		12 (66.7)	18 (75.0)		11 (61.1)	19 (79.2)		2 (40.0)	28 (75.7)	
Recurrence /Metastasis												
Absent	109 (76.8)	22 (62.9)	0.09	60 (78.9)	71 (70.3)	0.19	50 (75.8)	81 (73.0)	0.68	23 (85.2)	108 (72.0)	0.15
Present	33 (23.2)	13 (37.1)		16 (21.1)	30 (29.7)		16 (24.2)	30 (27.0)		4 (14.8)	42 (28.0)	
Survival												
Alive	110 (77.5)	26 (74.3)	0.69	60 (78.9)	76 (75.2)	0.56	52 (78.8)	84 (75.7)	0.64	21 (77.8)	115 (76.7)	0.90
Expired	32 (22.5)	9 (25.7)		16 (21.1)	25 (24.8)		14 (21.2)	27 (24.3)		6 (22.2)	35 (23.3)	

Table 2: Clinicopathological characteristics of 177 invasive cutaneous melanomas according to lymphocyte and lymphocyte score status of intratumoral and peritumoral compartment

ALM: acral lentiginous melanoma; NM: nodular melanoma; SSM: superficial spreading melanoma; HPF: high-power filed; LVI: lymphovascular invasion; SLNM: sentinel lymph node metastasis. *Mean mitotic count of 177 cases were 5.78/10HPFs.

*SLNM was Evaluated in 137 cases.
 *Mutation study was performed in 42 cases. Two NRAS mutant cases belonged to BRAF wild group.

the relationship between various clinicopathologic factors and lymphocytes in both compartments, the cases were divided into four groups (Supplementary Table 5 in the Supplementary Data): absence of lymphocytes in both compartments (29 cases, 16.4%), intratumoral lymphocytes only (6 cases, 3.4%), peritumoral lymphocytes only (82 cases, 46.3%), and lymphocytes in both compartments (60 cases, 33.9%). The absence of lymphocytes in both compartments was associated with a deeper Breslow thickness (P = 0.005). When ulceration was present, lymphocytic infiltration in both compartments was less likely compared with tumors without ulcerations (P = 0.02).

With respect to LS, the cases were divided into four subgroups (Supplementary Table 6 in Supplementary Data): Low LS in both compartments (92 cases, 51.9%), high LS only in the intratumoral compartment (9 cases, 5.1%), high LS only in the peritumoral compartment (58 cases, 32.8%), and high LS in both compartments (18 cases, 10.2%). Cases with high LS in both compartments or the peritumoral compartment alone had a significantly shallower Clark level and Breslow thickness (P = 0.009 and 0.003, respectively). In addition, these two subgroups with high P-LS tended toward lower mitotic counts (≤ 5 per 10 high-power fields) compared with other subgroups (P = 0.06).

We separately analyzed clinicopathologic features of ALM according to tumor compartments. Cases with lymphocytes in any compartment had a significantly lower incidence of recurrence or metastasis than other cases (Supplementary Tables 7, 8 in the Supplementary Data, P = 0.04). However, there were no significant correlations between LS and various clinicopathologic factors (Supplementary Table 8 in the Supplementary Data).

Lymphocyte and mutation status

We also analyzed the correlation between lymphocyte infiltration and cutaneous melanoma mutation status. Among 177 cases, mutation study findings from the time of diagnosis were available for 42. The mutation studies performed were as follows: *BRAF* only (15 cases), *BRAF/KIT* (24 cases), and *BRAF/NRAS* (3 cases). Twelve and two cases had *BRAF* and *NRAS* mutations, respectively. The remaining 28 cases were negative for mutations.

BRAF mutations were frequently observed in patients with NMs (P = 0.06, Table 1). In addition, *BRAF* mutations tended to be associated with the presence of peritumoral lymphocytes, although this was not significant (P = 0.13, Table 2). There was no significant correlation between LS and mutation status for any histologic subtype (Table 3 and Supplementary Tables 1–2 in the Supplementary Data).

Survival analysis

All 177 patients were clinically followed up, and there were 46 incidences of loco-regional recurrence or systemic metastasis and 41 deaths (Table 1). In Kaplan-Meier analysis based on the histological subtype, NM had the poorest prognosis (Figure 2). The prognosis for patients with SSM was favorable with respect to disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) (P < 0.001 for both).

Considering the group together, patients with peritumoral lymphocytes and a high P-LS tended to have longer DFS than those without peritumoral lymphocytes or low P-LS, but the differences were not significant (P = 0.07, Figure 3A and P = 0.14, Figure 3B, respectively). The presence or absence of intratumoral and peritumoral lymphocytes and their respective LS did not affect overall survival (P > 0.05 for all, Supplementary Figure 1 in the Supplementary Data).

When histological subtypes were compared, there was no significant association between NM, SSM, and ALM with respect to the presence of lymphocytes or LS and DFS and OS (P > 0.05 for all; Supplementary Figures 2–4 in the Supplementary Data). However, patients with ALM whose tumors had peritumoral lymphocytes and high I-LS had significantly longer DFS (P = 0.02, Figure 3C and P = 0.04, Figure 3D, respectively). We conclude that both peritumoral lymphocytes and high I-LS extended DFS in these patients.



Figure 1: Microscopic examples of low and high lymphocyte scores in the intratumoral and peritumoral compartments of cutaneous melanomas. Representative microphotographs of the intratumoral and peritumoral lymphocyte scores with original magnification ×100 (H&E).

	Peritumoral lymphocyte		Peritumoral lymphocyte score			Intratumoral lymphocyte			Intratumoral lymphocyte score			
Variables	Present (%)	Absent (%)	P-value	High (%)	Low (%)	P-value	Present (%)	Absent (%)	P-value	High (%)	Low (%)	P-value
	(<i>n</i> = 62)	(<i>n</i> = 18)	1 vulue	(<i>n</i> = 36)	(<i>n</i> = 44)	1 value	(<i>n</i> = 33)	(<i>n</i> = 47)	1 value	(<i>n</i> = 15)	(<i>n</i> = 65)	1 vulue
Age												
< 60 years	30 (48.4)	9 (50.0)	0.90	15 (41.7)	24 (54.5)	0.25	12 (36.4)	27 (57.4)	0.07	5 (33.3)	34 (52.3)	0.19
\geq 60 years	32 (51.6)	9 (50.0)		21(58.3)	20(45.5)		21 (63.6)	20 (42.6)		10 (66.7)	31 (47.7)	
Gender												
Male	29(46.8)	12(66.7)	0.14	22 (61.1)	19 (43.2)	0.11	18 (54.5)	23 (48.9)	0.62	10 (66.7)	31 (47.7)	0.19
Female	33 (53.2)	6 (33.3)		14 (38.9)	25 (56.8)		15 (45.5)	24 (51.1)		5 (33.3)	34 (52.3)	
Clark level												
II or III	23 (37.1)	4 (22.2)	0.24	17 (47.2)	10 (22.7)	0.03	10 (30.3)	17 (36.2)	0.59	8 (53.3)	19 (29.2)	0.08
IV or V	39 (62.9)	14 (77.8)		19 (52.8)	34 (77.3)		23 (69.7)	30 (63.8)		7 (46.7)	46 (70.8)	
Breslow thickness												
$\leq 1.00 \text{ mm}$	22 (35.5)	3 (16.7)	0.35	16 (44.4)	9 (20.5)	0.07	8 (24.2)	17 (36.2)	0.68	6 (40.0)	19 (29.2)	0.36
1.01-2.00 mm	21 (33.9)	6 (33.3)		11 (30.6)	16 (36.4)		13 (39.4)	14 (29.8)		5 (33.3)	22 (33.8)	
2.01-4.00 mm	11 (17.7)	6 (33.3)		7 (19.4)	10 (22.7)		7 (21.2)	10 (21.3)		4 (26.7)	13 (20.0)	
> 4.00 mm	8 (12.9)	3 (16.7)		2 (5.6)	9 (20.5)		5 (15.2)	6 (12.8)		0 (0.0)	11 (16.9)	
Ulceration												
Absent	46 (74.2)	12 (66.7)	0.56	25 (69.4)	33 (75.0)	0.58	18 (54.5)	40 (85.1)	0.005	9 (60.0)	49 (75.4)	0.34
Present	16 (25.8)	6 (33.3)		11 (30.6)	11 (25.0)		15 (45.5)	7 (14.9)		6 (40.0)	16 (24.6)	
Mitosisª												
\leq 5/10 HPFs	48 (77.4)	15 (83.3)	0.75	29 (80.6)	34 (77.3)	0.72	26 (78.8)	37 (78.7)	0.99	13 (86.7)	50 (76.9)	0.41
> 5/10 HPFs	14 (22.6)	3 (16.7)		7 (19.4)	10 (22.7)		7 (21.2)	10 (21.3)		2 (13.3)	15 (23.1)	
LVI												
Absent	60 (96.8)	16 (88.9)	0.22	34 (94.4)	44 (95.5)	> 0.99	32 (97.0)	44 (93.6)	0.64	15 (100)	61 (93.8)	> 0.99
Present	2 (3.2)	2 (11.1)		2 (5.6)	2 (4.5)		1 (3.0)	3 (6.4)		0 (0.0)	4 (6.2)	
SLNM ^b												
Absent	42 (96.8)	13 (96.8)	0.67	24 (82.8)	31 (88.6)	0.72	24 (80.0)	31 (91.2)	0.29	10 (71.4)	45 (90.0)	0.10
Present	8 (3.2)	1 (3.2)		5 (17.2)	4 (11.4)		6 (20.0)	3 (8.8)		4 (28.6)	5 (10.0)	
Mutation status ^c												
BRAF mutant	2 (18.2)	0 (0.0)	0.52	1 (14.3)	1 (10.0)	> 0.99	2 (28.6)	0 (0.0)	0.15	0 (0.0)	2 (12.5)	> 0.99
BRAF wild	9 (81.8)	6 (100)		6 (85.7)	9 (90.0)		5 (71.4)	10 (100)		1 (100)	14 (87.5)	
Recurrence / Metastasis												
Absent	53 (85.5)	11 (61.1)	0.04	30 (83.3)	34 (77.3)	0.50	29 (87.9)	35 (74.5)	0.14	15 (100)	49 (75.4)	0.03
Present	9 (14.5)	7 (38.9)		6 (16.7)	10 (22.7)		4 (12.1)	12 (25.5)		0 (0.0)	16 (24.6)	
Survival												
Alive	51 (82.3)	14 (77.8)	0.73	29 (80.6)	36 (81.8)	0.89	28 (84.8)	37 (78.7)	0.49	13 (86.7)	52 (80.0)	0.72
Expired	11 (17.7)	4 (22.2)		7 (19.4)	8 (18.2)		5 (15.2)	10 (21.3)		2 (13.3)	13 (20.0)	

 Table 3: Clinicopathological characteristics of 80 acral lentiginous melanomas according to lymphocyte and lymphocyte score status of intratumoral and peritumoral compartment

HPF: high-power field; LVI: lymphovascular invasion; SLNM: sentinel lymph node metastasis.

^aMean mitotic count of 177 cases were 5.78/10HPFs.

^bSLNM was Evaluated in 62 cases. ^cMutation study was performed in 17 cases. One NRAS mutant case belonged to BRAF wild group.

For adjustment of parameters affecting a patient's survival, multivariable analysis was performed using Cox regression test (Table 4). When we assessed a total of 177 melanoma patients, male gender affected tumor recurrence and distant metastasis (H.R. = 2.354, 95% C.I. = 1.044–5.304, P = 0.04) and OS (H.R. = 2.552, 95% C.I. = 1.071–

6.078, P = 0.03), respectively. Metastasis to a sentinel lymph node also affected tumor recurrence and distant metastasis (H.R. = 2.525, 95% C.I. = 1.050–6.071, P = 0.04). Although it was not statistically significant, low I-LS affected tumor recurrence and distant metastasis (H.R. = 0.304, 95% C.I. = 0.078–1.185, P = 0.09). When we analyzed patients'



Figure 2: Survival of patients with cutaneous melanoma of different histological subtypes. (A) Disease-free survival. (B) Overall survival. ALM: acral lentiginous melanoma; NM: nodular melanoma; SSM: superficial spreading melanoma.



Figure 3: Kaplan-Meier survival analysis in intratumoral and peritumoral compartments. (A) Disease-free survival of all cases of cutaneous melanomas in the study, in the presence or absence of peritumoral lymphocytes. (B) Disease-free survival of all cases of cutaneous melanoma in the study, compared to the peritumoral lymphocyte scores. (C) Disease-free survival of 80 acral lentiginous melanomas in the presence or absence of peritumoral lymphocytes. (D) Disease-free survival of 80 acral lentiginous melanomas compared to the intratumoral lymphocyte score.

Catagoria	Mantaklar	Recurrence/Meta	astasis	Survival			
Category	Variables	HR (95% CI)	<i>P</i> -value	HR (95% CI)	<i>P</i> -value		
Age	< 60 years	1		1			
	\geq 60 years	0.939 (0.435-2.027)	0.87	1.949 (0.863-4.403)	0.11		
Gender	Female	1		1			
	Male	2.354 (1.044-5.304)	0.04	2.552 (1.071-6.078)	0.03		
Histologic subtype	ALM	1		1			
	NM	2.209 (0.825-5.914)	0.12	1.374 (.438-4.303)	0.59		
	SSM	0.718 (0.150-3.429)	0.68	N/A	N/A		
Clark level	II or III	1		1			
	IV or V	1.608 (0.414-6.247)	0.49	1.508 (0.242-9.389)	0.66		
Breslow thickness	\leq 1.00 mm	1		1			
	1.01-2.00 mm	1.193 (0.295-4.823)	0.80	0.949 (0.067-13.375)	0.97		
	2.01-4.00 mm	0.471 (0.089–2.476)	0.37	4.505 (0.400-50.677)	0.22		
	> 4.00 mm	0.640 (0.124-3.318)	0.60	6.344 (0.476-84.546)	0.16		
Ulceration	Absent	1		1			
	Present	1.187 (0.539–2.614)	0.67	1.597 (0.684–3.730)	0.28		
Mitosis	\leq 5/10 HPFs	1		1			
	> 5/10 HPFs	1.130 (0.464–2.749)	0.79	0.582 (0.240–1.411)	0.23		
LVI	Absent	1		1			
	Present	1.026 (0.355-2.969)	0.96	0.947 (0.303-2.958)	0.93		
SLNM	Absent	1		1			
	Present	2.525 (1.050-6.070)	0.04	2.196 (0.844-5.715)	0.11		
Intratumoral lymphocyte	Absent	1		1			
	Present	1.638 (0.657-4.079)	0.29	0.772 (0.225-2.651)	0.68		
Peritumoral lymphocyte	Absent	1		1			
	Present	0.548 (0.214-1.400)	0.21	0.817 (0.267-2.500)	0.72		
I-LS	Low	1		1			
	High	0.304 (0.078–1.185)	0.09	1.855 (0.542-6.341)	0.33		
P-LS	Low	1		1			
	High	0.927 (0.387-2.219)	0.87	0.809 (0.255-2.568)	0.72		

Table 4: Multivariate analysis of 177 invasive cutaneous melanomas of the impact of variable linicopathologic factors on recurrence/metastasis and survival

HR: hazard ratio; CI: confidence interval; ALM: acral lentiginous melanoma; NM: nodular melanoma; SSM: superficial spreading melanoma; HPF: high-power filed; LVI: lymphovascular invasion; SLNM: sentinel lymph node metastasis; I-LS: intratumoral lymphocyte score; P-LS: peritumoral lymphocyte score; N/A: Not applicable.

prognosis by melanoma subtypes, any statistical significance was identified in multivariable analysis (Supplementary Table 9 in the Supplementary Data).

DISCUSSION

TILs, produced by the immune system in response to the invasion by the tumor, are frequently observed in tumors, including those associated with cutaneous melanoma [19–21]. Their presence appears to be a favorable prognostic factor, regardless of the type of lymphocyte [22, 23], and they have been applied successfully in adoptive cell therapy [2]. However, reports on the prognostic impact and usefulness of TILs as a treatment modality have limitations, such as a small number of cases as well as inadequate consideration of both the lymphocyte subsets and the location of the lymphocyte, whether intratumoral or peritumoral [11].

Here, we analyzed a large series of invasive cutaneous melanoma and assessed the relationship between prognosis and the presence and location of the lymphocytes associated with the tumors. A newly developed parameter, LS, was used to assess the distribution and density of lymphocytes in the two compartments [12]. We believe this is the first report evaluating the effect of lymphocytes in the intratumoral and peritumoral compartments in invasive cutaneous melanoma.

We assessed the presence of lymphocytes and LS in each compartment in different histological subtypes of melanoma. We observed that the presence of peritumoral lymphocytes was a favorable prognostic factor when all cases were considered together. When the cases of ALM were considered separately, a high LS in either compartment tended to be favorable. However, in NM and SSM, the presence of lymphocytes in both compartments and their associated LS were not correlated with any clinicopathological factor and did not affect DFS or OS. Finally, we interpret our findings to indicate that high LS is a favorable prognostic factor in ALM but not in other subtypes, although a previous study identified immune signatures associated with improved survival independent of subtypes of cutaneous melanoma [13].

According to both the literature and our results, SSM has a favorable prognosis while NM and ALM have poor prognoses [15]. The differences in prognoses may be due to the type of dominant growth phase of the histological subtypes [24]. However, it is unknown how the location of the lymphocytes might affect the prognosis of patients with histologically different tumors.

When considering the importance of the lymphocyte location, it is possible that the presence of intratumoral or peritumoral lymphocyte and LS may be affected by histological or genetic subtype. For instance, the *NRAS* mutation has been more frequently detected in NM than in other subtypes [25, 26]. Activation of the oncogenic RAS pathway by the *NRAS* mutation suppresses the immune response by decreasing expression of major histocompatibility complex on tumor-cell surfaces and recruitment of regulatory T lymphocytes [27]. In a large-series study performed in the United States and Australia, when the *NRAS* mutation was present in melanoma, the tumor infiltrating lymphocyte grade was lower [28].

To our knowledge, this study is the first report on the prognostic impact of high LS in ALM. Although the mechanism is uncertain, we can assume that there was a lower incidence of the *BRAF* or *NRAS* mutations in these cases, which have poor prognoses [28, 29]. In addition, in our study, cases of ALM had more intratumoral lymphocytes and higher I-LS than other subtypes. Based on this finding, we suggest that high I-LS may increase DFS more in ALM than in the other subtypes.

The exact mechanism by which TILs can affect ALM prognosis has not been elucidated, but several hypotheses could explain our findings. Unlike ALM, other cutaneous melanoma subtypes frequently present ultraviolet signatures and harbor mutations in *BRAF*, *RAS*, and *NF*. Mutations in these genes can facilitate escape from immune responses via several mechanisms: suppression of antigen expression, recruitment of regulatory T lymphocytes, and impaired dendritic cell maturation [27, 30]. In addition to immunoediting, *NRAS* mutations decrease Fas receptor expression and the susceptibility to Fas-mediated apoptosis in melanoma [31]. ALM lacks ultraviolet signatures, so it is plausible that ALM may possess a unique tumor microenvironment compared to other cutaneous melanoma subtypes. This

could explain the differential effects of TILs on tumor progression among the subtypes, but further studies are necessary to validate this hypothesis.

This study has several limitations. First, it was performed in a single institute and the lymphocyte scoring method and analysis of the clinicopathological factors should be independently validated. However, we expect that the calculation of LS of intratumoral and peritumoral lymphocytes will be highly reproducible and that the data from different observers will agree closely. A second concern is that the mutation study was not fully performed in this study. We did not find a significant correlation between the presence of intra- or peritumoral lymphocytes and LS and genomic subtypes of cutaneous melanoma. However, BRAF mutations tended to be associated with the presence of peritumoral lymphocytes. According to previous studies [28, 32], cutaneous melanomas with mutations in RAS had less lymphocytic infiltration than those with the BRAF mutation. This intriguing issue may be resolved with additional studies on the effect of these mutations on intratumoral or peritumoral lymphocytes.

Finally, we conclude that the presence of peritumoral lymphocytes in cutaneous melanoma is a favorable prognostic factor that affects Breslow thickness and DFS. In patients with ALM, a high I-LS increases DFS more than just the presence of the lymphocytes. We suggest that the presence or absence of lymphocytes and the LS in both the intratumoral and peritumoral compartment should be included in the pathology report of cutaneous melanoma. Further studies should elucidate the correlation between intratumoral or peritumoral lymphocyte status and molecular subtypes of cutaneous melanoma.

MATERIALS AND METHODS

Study population

A total number of 732 consecutively diagnosed Korean patients who had undergone surgical treatment for melanoma from January 2006 to August 2015 in Severance Hospital, Seoul, Republic of Korea, were included. Patients who had a previous history of cutaneous melanoma, uveal melanoma, mucosal melanoma, melanoma *in situ*, tumors that were unsuitable for microscopic evaluation, or who had undergone neoadjuvant treatment were excluded. One-hundred and seventy-seven cases remained and were selected for the study.

Various clinical factors—age at time of surgery, sex, length of follow-up after surgery, recurrence, metastasis, and survival—were obtained from medical records. DFS time was estimated from the date of the surgical resection to the date of the first loco-regional or systemic metastasis, or death without any type of relapse. OS time was calculated from the date of the first surgical resection to the date of the last follow-up, or time of death regardless of cause. Whole-section slides of tissues stained with hematoxylin and eosin (H&E) were reviewed by two pathologists (C.K. Park and S.K. Kim). The pathological parameters including histological subtype, Clark level, Breslow thickness, ulceration, lymphovascular invasion, the presence or absence of sentinel lymph node metastasis, and the mutation analysis results performed at the time of diagnosis were obtained. Mitosis was counted in 10 high-power fields. This study was reviewed and approved by the Institutional Review Board at Severance Hospital (4-2015-0473).

Evaluation and scoring of intratumoral and peritumoral lymphocytes

According to the previous studies [1, 19], intratumoral lymphocytes were defined as lymphocytes located in the stroma of the tumor mass or inside the tumor cell nests. Peritumoral lymphocytes were defined as lymphocytes surrounding the tumor mass. Applying this definition, lymphocytes were assessed as intratumoral and peritumoral and evaluated by two independent pathologists. The LS for each case was calculated as previously described [13], but, briefly, was defined as the sum of the lymphocyte distribution and density scores. Scores ranged from 0 to 6. The lymphocyte distribution score, which ranged from 0 to 3, was defined as follows: 0 = absence of lymphocytes within the tissue, 1 = presence of lymphocytes occupying < 25% of the tissue, 2 = presence of lymphocytes occupying 25 to 50% of the tissue, and 3 = presence of lymphocytes occupying > 50%of tissue. Lymphocyte density, which ranged from 0 to 3, was defined as follows: 0 = absent, 1 = mild, 2 = moderate, and 3 = severe. Based on this scoring method, the LS of the intratumoral compartment and the peritumoral compartment were calculated. We considered LS from 0 to 2 to be low and scores from 3 to 6 to be high.

Mutation study

Genomic DNA was extracted from 10 µm sections cut from formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE) tissue blocks using the Maxwell[®] CSC DNA FFPE extraction kit (Promega, Wisconsin, USA) and the Maxwell[®] CSC instrument. The genomic DNA was subjected to PCR amplification optimized for pyrosequencing analysis. The following program was used for PCR amplification: 95°C for 15 minutes; followed by 45 cycles of 94°C for 30 seconds, 59°C for 30 seconds, and 72°C for 30 seconds; and a final extension step of 72°C for 10 minutes. The sequences of the various PCR primers for *BRAF*, *KIT*, and *NRAS* genes are available on request.

After PCR analysis, single-stranded DNA suitable for pyrosequencing was prepared using the PyroMark Q24 MDx Vacuum Workstation (QIAGEN, Hilden, Germany). Pyrosequencing was performed in a PyroMark Q24 MDx Instrument according to the manufacturer's instructions. Sequencing data were analyzed using PyroMark Q24 MDx Software 2.0.

Statistical analysis

Statistical calculations were performed with SPSS version 21.0 (SPSS Inc., Chicago, Illinois, USA). Chisquare tests were performed to evaluate the relationship between lymphocytes in the two compartments and clinicopathological parameters. DFS and OS were estimated with the Kaplan-Meier method with the logrank test. Multivariate regression was analyzed using Cox proportional hazards model. Significance statements refer to *P* values of < 0.05 in two-tailed tests.

ACKNOWLEDGMENTS

The authors would like to thank Dr. Kee Yang Chung and Dr. Eun Ji Oh for their help with the preparation of the manuscript.

CONFLICTS OF INTEREST

There are no potential conflicts of interest relevant to this article.

GRANT SUPPORT

This work was supported by a faculty research grant of Yonsei University College of Medicine (6-2015-0087 and 6-2016-0034).

REFERENCES

- Salgado R, Denkert C, Demaria S, Sirtaine N, Klauschen F, Pruneri G, Wienert S, Van den Eynden G, Baehner FL, Penault-Llorca F, Perez EA, Thompson EA, Symmans WF, et al. The evaluation of tumor-infiltrating lymphocytes (TILs) in breast cancer: recommendations by an International TILs Working Group 2014. Ann Oncol. 2015; 26:259–271.
- Besser MJ, Shapira-Frommer R, Schachter J. Tumor-Infiltrating Lymphocytes: Clinical Experience. Cancer J. 2015; 21:465–469.
- Rosenberg SA, Yang JC, Sherry RM, Kammula US, Hughes MS, Phan GQ, Citrin DE, Restifo NP, Robbins PF, Wunderlich JR, Morton KE, Laurencot CM, Steinberg SM, et al. Durable complete responses in heavily pretreated patients with metastatic melanoma using T-cell transfer immunotherapy. Clin Cancer Res. 2011; 17:4550–4557.
- 4. Besser MJ, Shapira-Frommer R, Itzhaki O, Treves AJ, Zippel DB, Levy D, Kubi A, Shoshani N, Zikich D, Ohayon Y, Ohayon D, Shalmon B, Markel G, et al. Adoptive transfer of tumor-infiltrating lymphocytes in patients with metastatic melanoma: intent-to-treat analysis and efficacy after failure to prior immunotherapies. Clin Cancer Res. 2013; 19:4792–4800.
- 5. Mittal D, Gubin MM, Schreiber RD, Smyth MJ. New insights into cancer immunoediting and its three component

phases—elimination, equilibrium and escape. Curr Opin Immunol. 2014; 27:16–25.

- 6. Rosenberg SA, Dudley ME. Adoptive cell therapy for the treatment of patients with metastatic melanoma. Curr Opin Immunol. 2009; 21:233–240.
- Taube JM, Klein A, Brahmer JR, Xu H, Pan X, Kim JH, Chen L, Pardoll DM, Topalian SL, Anders RA. Association of PD-1, PD-1 ligands, and other features of the tumor immune microenvironment with response to anti-PD-1 therapy. Clin Cancer Res. 2014; 20:5064–5074.
- Pardoll DM. The blockade of immune checkpoints in cancer immunotherapy. Nat Rev Cancer. 2012; 12:252–264.
- Azimi F, Scolyer RA, Rumcheva P, Moncrieff M, Murali R, McCarthy SW, Saw RP, Thompson JF. Tumor-infiltrating lymphocyte grade is an independent predictor of sentinel lymph node status and survival in patients with cutaneous melanoma. J Clin Oncol. 2012; 30:2678–2683.
- Burton AL, Roach BA, Mays MP, Chen AF, Ginter BA, Vierling AM, Scoggins CR, Martin RC, Stromberg AJ, Hagendoorn L, McMasters KM. Prognostic significance of tumor infiltrating lymphocytes in melanoma. Am Surg. 2011; 77:188–192.
- Ladanyi A. Prognostic and predictive significance of immune cells infiltrating cutaneous melanoma. Pigment Cell Melanoma Res. 2015; 28:490–500.
- Fortes C, Mastroeni S, Mannooranparampil TJ, Passarelli F, Zappala A, Annessi G, Marino C, Caggiati A, Russo N, Michelozzi P. Tumor-infiltrating lymphocytes predict cutaneous melanoma survival. Melanoma Res. 2015; 25:306–311.
- 13. Network CGA. Genomic classification of cutaneous melanoma. Cell. 2015; 161:1681–1696.
- Ishihara K, Saida T, Otsuka F, Yamazaki N. Statistical profiles of malignant melanoma and other skin cancers in Japan: 2007 update. Int J Clin Oncol. 2008; 13:33–41.
- Pollack LA, Li J, Berkowitz Z, Weir HK, Wu XC, Ajani UA, Ekwueme DU, Li C, Pollack BP. Melanoma survival in the United States, 1992 to 2005. J Am Acad Dermatol. 2011; 65:S78–86.
- Beadling C, Jacobson-Dunlop E, Hodi FS, Le C, Warrick A, Patterson J, Town A, Harlow A, Cruz F, 3rd, Azar S, Rubin BP, Muller S, et al. KIT gene mutations and copy number in melanoma subtypes. Clin Cancer Res. 2008; 14:6821–6828.
- Bradford PT, Goldstein AM, McMaster ML, Tucker MA. Acral lentiginous melanoma: incidence and survival patterns in the United States, 1986–2005. Arch Dermatol. 2009; 145:427–434.
- Kim JY, Choi M, Jo SJ, Min HS, Cho KH. Acral lentiginous melanoma: indolent subtype with long radial growth phase. Am J Dermatopathol. 2014; 36:142–147.
- Ogino S, Nosho K, Irahara N, Meyerhardt JA, Baba Y, Shima K, Glickman JN, Ferrone CR, Mino-Kenudson M, Tanaka N, Dranoff G, Giovannucci EL, Fuchs CS. Lymphocytic reaction to colorectal cancer is associated

with longer survival, independent of lymph node count, microsatellite instability, and CpG island methylator phenotype. Clin Cancer Res. 2009; 15:6412–6420.

- 20. Lee S, Margolin K. Tumor-infiltrating lymphocytes in melanoma. Curr Oncol Rep. 2012; 14:468–474.
- Sorbye SW, Kilvaer TK, Valkov A, Donnem T, Smeland E, Al-Shibli K, Bremnes RM, Busund LT. Prognostic impact of peritumoral lymphocyte infiltration in soft tissue sarcomas. BMC Clin Pathol. 2012; 12:5.
- 22. Gooden MJ, de Bock GH, Leffers N, Daemen T, Nijman HW. The prognostic influence of tumour-infiltrating lymphocytes in cancer: a systematic review with meta-analysis. Br J Cancer. 2011; 105:93–103.
- Senovilla L, Vacchelli E, Galon J, Adjemian S, Eggermont A, Fridman WH, Sautes-Fridman C, Ma Y, Tartour E, Zitvogel L, Kroemer G, Galluzzi L. Trial watch: Prognostic and predictive value of the immune infiltrate in cancer. Oncoimmunology. 2012; 1:1323–1343.
- Smoller BR. Histologic criteria for diagnosing primary cutaneous malignant melanoma. Mod Pathol. 2006; 19:S34–40.
- Platz A, Egyhazi S, Ringborg U, Hansson J. Human cutaneous melanoma; a review of NRAS and BRAF mutation frequencies in relation to histogenetic subclass and body site. Mol Oncol. 2008; 1:395–405.
- Devitt B, Liu W, Salemi R, Wolfe R, Kelly J, Tzen CY, Dobrovic A, McArthur G. Clinical outcome and pathological features associated with NRAS mutation in cutaneous melanoma. Pigment Cell Melanoma Res. 2011; 24:666–672.
- Mandala M, Merelli B, Massi D. Nras in melanoma: targeting the undruggable target. Crit Rev Oncol Hematol. 2014; 92:107–122.
- Thomas NE, Edmiston SN, Alexander A, Groben PA, Parrish E, Kricker A, Armstrong BK, Anton-Culver H, Gruber SB, From L, Busam KJ, Hao H, Orlow I, et al. Association Between NRAS and BRAF Mutational Status and Melanoma-Specific Survival Among Patients With Higher-Risk Primary Melanoma. JAMA Oncol. 2015; 1:359–368.
- 29. Eggermont AM, Spatz A, Robert C. Cutaneous melanoma. The Lancet. 2014; 383:816–827.
- Ilieva KM, Correa I, Josephs DH, Karagiannis P, Egbuniwe IU, Cafferkey MJ, Spicer JF, Harries M, Nestle FO, Lacy KE, Karagiannis SN. Effects of BRAF mutations and BRAF inhibition on immune responses to melanoma. Mol Cancer Ther. 2014; 13:2769–2783.
- Urquhart JL, Meech SJ, Marr DG, Shellman YG, Duke RC, Norris DA. Regulation of Fas-mediated apoptosis by N-ras in melanoma. J Invest Dermatol. 2002; 119:556–561.
- 32. Edlundh-Rose E, Egyhazi S, Omholt K, Mansson-Brahme E, Platz A, Hansson J, Lundeberg J. NRAS and BRAF mutations in melanoma tumours in relation to clinical characteristics: a study based on mutation screening by pyrosequencing. Melanoma Res. 2006; 16:471–478.